Ao considerar a utilização do instrumento baseado no modelo Sunrise para a consulta de enfermagem, a 

Árvore de Decisão após Roll Back demonstrou que a tecnologia obteve uma efetividade com a redução da internação em 

até 99,81%, a um custo médio de R$ 3.285 (três mil, duzentos e oitenta e cinco reais) no período analisado. Já a utilização 

do modelo anterior obteve uma efetividade de até 98,76%, a um custo médio de internação de R$ 3.994 (três mil novecen-

tos e noventa e quatro reais).

Conclusão: O desenvolvimento deste estudo permitiu que comprovássemos que a consulta de enfermagem, baseada no